关于做好 2020 年教师岗前培训工作的通知

校属各单位：

根据《省教育厅关于认真做好 2020 年全省高等学校教师岗前

培训工作的通知》（苏教师函〔2020〕30 号），为了认真贯彻落实习

近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，帮助和引导

高校新教师树立正确的教育思想和教学理念，养成良好的职业道德

和敬业精神，掌握教育教学基本理论知识和技能，尽快适应高校教

学工作岗位需要，现就我校 2020 年教师岗前培训工作有关事宜通

知如下：

一、培训对象

1.我校新引进的专任教师（无高校教师资格证者）和辅导员。

2.以往未参加过高校岗前培训的调入或转岗的教师以及参加过

岗前培训但考核未合格的教师。

二、培训内容及形式

岗前培训内容包括习近平总书记教育重要论述（含 2020 年教

师节寄语）、教师思想政治教育和职业道德规范、教育政策法规、

现代教育理论、教育教学基本技能等，今年首次报名参加岗前培训

和参加补考的人员，都要参加习近平总书记教育重要论述的培训和

考试。培训使用教材为《习近平总书记教育重要论述讲义》、《高等

教育政策与法规》（第二版）、《高校教师职业道德规范》（第二版）、

《高等教育学》和《高等教育心理学》等。培训采取省网络培训、

校本培训、个人自学相结合的方式进行。培训对象获取培训账号后

登陆网络培训系统进行课程学习，参加网络培训的五门课总学时不

得少于 110 学时，未达到培训要求的考生将无法参加考试。网络培

训课程在考试前的两周关闭。

三、考核与结业

完成规定学时培训后，需参加省统一考试，考试科目与教材名

称一致。下半年的考试时间暂定为2021年1月9日—10日（如有变化

由省高校师培中心根据疫情防控情况另行通知。）。考试由省高校师

培中心根据《高等学校教师岗前培训教学指导纲要》组织统一命题，

其中《高校教师职业道德规范》《高等教育政策与法规》《高等教育

学》和《高等教育心理学》以新版教材和网络授课内容为主；习近

平总书记教育重要论述以《习近平总书记教育重要论述讲义》为主，

单独命题。考试均为闭卷，每门考试科目总分100分，60分及以上

为合格。考试科目全部合格者，可获得“江苏省高校教师岗前培训

考试合格证书”。考试科目未全部合格者，须参加补考，补考成绩

合格后发给合格证书。

四、岗前培训的要求

1.教师岗前培训考核是教师考核的重要组成部分，培训成绩记

入个人业务档案。

2.“江苏省高校新教师岗前培训考试合格证书”是教师上岗和

认定高等学校教师资格以及聘任专业技术职务的重要依据，不参加

培训或未取得合格证者，不能认定高等学校教师资格。

五、关于免修和免考

（一）培训对象符合以下条件可以申请免修免考《高等教育学》

和《高等教育心理学》两门课程。

申请者毕业证书应明确标注“师范”或“教育”字样（标注教

育字样应是 2007 年年底及以前入学的全日制普通高等学校本科

生），并且需提供由毕业学校教务部门验印的个人学习成绩单（必

须有教育学、教育心理学科目考试成绩和教育实习成绩）。除 1999

年高等学校扩招之前入学的师范类专业毕业生，其他人员还需另提

供以下证明材料之一：

（1） 毕业学校上级教育主管部门下达的当年入学时的专业招

生计划文件复印件，标明本专业为师范类专业（加盖毕业学校教务

部门、档案部门或发展规划部门公章）。

（2）带有申请人姓名和专业的当年师范生录取名册复印件（需

有师范专业标注，加盖毕业学校招办或档案部门公章）。

（3）个人学习档案中学习成绩单上专业栏标注“师范”或“教

育”字样。

（4）个人双向选择就业推荐表备注栏内标注“师范”字样。

（5）高等学校发出的录用通知书的专业栏后注有“师范”字

样。

（二）普通高等学校全日制研究生毕业，如研究生阶段所学专

业为“教育学”“教育学原理”“比较教育学”“高等教育学”等

专业，可以申请免修免考《高等教育学》一门课程；如研究生阶段

（含普通高等学校全日制本科阶段）所学专业为“心理学”“基础

心理学”“发展与教育心理学”“应用心理学”等专业，可以申请

免修免考《高等教育心理学》一门课程。

申请免修免考需本人填写《高校教师资格认定教育学、教育心

理学课程免试申请表》（见附件 1），并提交相关证明材料。各单

位审核后统一报人事处。

六、相关费用

1.根据《省物价局省财政厅关于规范培训收费管理的通知》

（苏价费〔2003〕408 号 苏财综〔2003〕157 号）精神，结合我

校具体情况，四门课程培训费按每人每门培训费 50 元（《习近平

总书记教育重要论述讲义》课程免收培训费），考试费每人每门

20 元的标准收取。

2.教材定价为《高等教育学》45 元、《高等教育心理学》45

元、《高校教师职业道德规范》（第二版）45 元、《高等教育政

策与法规》（第二版）42 元。《习近平总书记教育重要论述讲义》

报考人员可自行通过其它渠道购买。

3．岗前培训费可以用支付宝交费，请参考《岗前培训费支付

宝支付方法》（见附件 2）。

七、报名要求

1.各单位请将报考人员的岗前培训考试报名表（见附件 3）、

一寸彩照(背面写上姓名及单位）、免试申请表及相关证明材料于

10 月 6 日前交人事处师资科，同时将报考人员的岗前培训考试报名

表和免试申请表以电子邮件形式发至 szk@jsnu.edu.cn。

2.以前参加高校教师岗前培训考试未全部通过者，必须参加习

近平总书记教育重要论述的培训和考试，已通过科目可以不参加网

络培训直接考试，请在填写岗前培训考试报名表时注明 “补考”，

并将已通过科目的成绩填写在相应的考试科目栏中。2018年以来

（含2018年）在考试中被通报作弊的考生不得报名参加考试。

未尽事宜请与人事处师资科联系，联系人：王宗成，电话：

83500205。

附件: 1.教育学、教育心理学课程免试申请表

      2.岗前培训费支付宝支付方法

   3.岗前培训考试报名表

人事处

                             2020 年 9 月 30 日